
 

Delibera della Giunta Regionale n. 251 del 29/05/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012,AI

SENSI DELL'ART.29,COMMA 4,LETTERA A), DELLA L.R. N.7/2002 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a. che il decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112, ha trasferito alle Regioni e agli Enti locali ulteriori 
funzioni e competenze in materia ambientale;   

 
b. che la delibera CIPE n.229 del 21/12/99 adotta il Programma di Azione Nazionale (PAN) con il 

quale si attribuisce alle Regioni ed alle Autorità di Bacino la responsabilità di definire le azioni 
operative specifiche di lotta alla siccità e alla desertificazione, indicando, altresì, le modalità di 
attuazione a livello locale ed i quattro settori prioritari di intervento (protezione del suolo, gestione 
sostenibile delle risorse idriche, riduzione d’impatto delle attività produttive, riequilibrio 
territoriale); 

 
c. che, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nell’ambito del predetto 

Programma Nazionale  finanzia la redazione dei Programmi di Azione Locale (PAL), volti alla 
definizione di progetti operativi e piani di azione per la mitigazione dei fenomeni di siccità e di 
desertificazione insistenti su comprensori ambientali omogenei; 

 
d. che il Ministero e la Regione Campania, con l’accordo stipulato in data 18/12/07 (prot. n. 

DDS/2007/14016), hanno instaurato una collaborazione finalizzata alla stesura del PAL di cui alle 
aree del territorio regionale maggiormente affetto dal rischio desertificazione; 

 
e. che per il raggiungimento delle finalità di cui al suddetto accordo, il Ministero ha destinato al 

finanziamento del PAL l’importo complessivo di € 30.000,00 (trentamila euro) a valere sul 
capitolo 3084 PG02 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, esercizio finanziario 2007 da corrispondersi in favore della 
Regione Campania con le seguenti modalità: 

 e.1  il 40% all’approvazione del PAL; 
 e.2  il 40% alla presentazione della relazione di metà periodo, che dovrà essere sottoposta 
 all’approvazione del Ministero, ed in ragione di stati di avanzamento delle singole linee 
 programmate, corredata  dalla rendicontazione delle spese impegnate e/o sostenute; 
 e.3  il restante 20% alla chiusura delle attività, che si verificherà dopo la presentazione di un 
 rapporto finale con  allegata l’attività svolta; 
 
f. che, la Regione, conformemente a quanto previsto dall’art.3 del predetto Accordo, tenuto conto, 

altresì, delle azioni già poste in essere di concerto con l’Autorità di Bacino dei fiumi Liri-
Garigliano e Volturno, con la nota prot. n.0297531 del 07/04/08 ha chiesto alla stessa di fornire il 
supporto tecnico per la stesura del PAL; 

 
g. che, l’Autorità di Bacino, con nota prot. n. 2934 del 18/04/08 ha comunicato alla Regione la 

propria disponibilità a svolgere le attività di cui sopra; 
 

h. che a seguito di quanto sopra è stato predisposto e trasmesso al Ministero un programma di lavoro 
generale, finalizzato alla mitigazione dei fenomeni di siccità e desertificazione insistenti sull’area 
del Basso Volturno, particolarmente interessata da criticità ambientali, denominato “ Programma 
di azione Locale per la lotta alla siccità ed alla desertificazione. Proposta Progetto- Area Basso 
Volturno”; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012



 

 

 
 

i. che, il Ministero, tuttavia, ha chiesto di stralciare dal programma generale un ulteriore programma 
relativo ad una prima priorità, compatibile con le risorse finanziarie disponibili; 

 
j. che l’Autorità di Bacino, pertanto ha predisposto e trasmesso alla Regione (cfr nota prot. n.8170 

del 31/10/08) una proposta di lavoro denominata “Stralcio del Programma di azione Locale per la 
lotta alla siccità ed alla desertificazione” Area Basso Volturno- Proposta di progetto per la 
valutazione dello stato di salinizzazione dei suoli e potenziale impatto sulla produzione primaria; 

 
k. che la Regione con nota prot. n.4069 del 05/11/08 ha trasmesso al Ministero la relativa 

documentazione; 
 

l. che il Ministero ha comunicato per le vie brevi l’approvazione della nuova proposta di lavoro 
denominata “Stralcio del Programma di azione Locale per la lotta alla siccità ed alla 
desertificazione” Area Basso Volturno- Proposta di progetto per la valutazione dello stato di 
salinizzazione dei suoli e potenziale impatto sulla produzione primaria; 

 
CONSIDERATO       

a. Che con la D.G.R. n.1156 del 30/06/2009 è stato approvato lo schema di Accordo ex art.15 della 
legge 241/1990 tra la Regione Campania e l’Autorità di Bacino dei fiumi Liri-Garigliano-Volturno 
per la realizzazione del “ Programma di azione Locale per la lotta alla siccità ed alla 
desertificazione. Proposta  Progetto - Area Basso Volturno” firmato in data 23/07/2009 
dall’Autorità di Bacino dei fiumi Liri, Garigliano e Volturno nella persona del Segretario Generale 
D.ssa geol. Vera Corbelli e la Regione Campania nella persona del  Coordinatore Dr. Luigi Rauci ; 

 
b. Che in virtù di tale Accordo, l’autorità di Bacino, ha curato il coordinamento e la realizzazione 

delle attività di cui al programma di lavoro generale, nonché l’esecuzione diretta delle attività di 
carattere scientifico di cui al progetto stralcio allegato allo schema di Accordo di cui sopra, 
relative alla: 

 b.1 Caratterizzazione dei suoli delle Aree a maggior rischio di salinizzazione ( ricadenti nelle unità 
 di  paesaggio più prossime alla costa); 
 b.2 Valutazione dell’impatto potenziale della salinità sulla produzione agricola; 
 

            RILEVATO 
a. che il Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. n. 

DDS/2009/00508, ha comunicato, in riferimento all’Accordo di programma MATTM/Regione 
Campania prot. n. DDS/2007/14016 del 18/12/2007, l’approvazione del programma di attività 
elaborato dall’Autorità di Bacino Nazionale dei fiumi Liri-Garigliano e Volturno ed ha trasferito, 
in favore della Regione Campania, il primo 40% dell’intero importo pari ad € 12.000,00 
regolarmente incassato dal Tesoriere Regionale con R.R. n.1623 ed acquisiti al bilancio regionale 
E.F. 2009 con la D.G.R. n.1156 del 30/06/2009;  

 
b. che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. 

n.1550/TRI/DI/X ha comunicato l’avvenuto trasferimento in favore della Regione Campania della 
somma di € 18.000,00 (diciottomilaeuro), quale importo a saldo dell’accordo di collaborazione 
MATTM/Regione Campania prot. n. DDS/2007/14016 del 18/12/2007; 

 
c. che tale importo è stato regolarmente incassato dal Tesoriere Regionale con R.R. n.9857 del 

16/12/2011; 
 

CONSIDERATO altresì 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012



 

 

 
 

a. Che da verifiche effettuate dal Settore 02, Tutela dell’ambiente e Disinquinamento, la somma in 
questione non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

b. Che, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art,29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è 
autorizzata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle 
riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione vigente; 

 
            RITENUTO 

a. Che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e cassa nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2012 la somma di € 18.000,00 nella UPB dell’entrata 
10.33.81 (Assegnazioni statali correnti) e nella UPB della spesa 1.1.1. ( Difesa del Suolo); 

b. che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte nei  seguenti capitoli del bilancio 
gestionale 2012: 

b.1 nello stato di previsione dell’entrata  al capitolo 482 (UPB 10.33.81), classificazione 
economica 231, avente la seguente denominazione “Accordo di programma MATTM/Regione 
Campania  delibera CIPE n.229 del 21/12/99 ex art.15 della legge 241/1990”;                      
b.2 nello stato di previsione della spesa al capitolo 1582 (UPB 1.1.1), classificazione 
economica 1.1.158.2.10.29 avente la seguente denominazione “Accordo di programma 
MATTM/Regione Campania delibera CIPE n. 229 del 21/12/99 ex art.15 della legge 
241/1990”; 
 

           VISTA 
           La L.R. 30/4/2002 n.7; 
           Le LL.RR. nn.1 e 2 del 27/01/2012; 
           La D.G.R. n.24 del 14/02/2012; 
 
           PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 
                                                                                 DELIBERA 
 
             Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 
1. di iscrivere,  ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di 

competenza e cassa, la somma di € 18.000,00 (Diciottomilaeuro) nella UPB dell’entrata 10.33.81 
(Assegnazioni statali correnti) e nella UPB della spesa 1.1.1. ( Difesa del Suolo) codice SIOPE 
2116; 

 
2. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra nei seguenti capitoli del bilancio gestionale 

2012: 
2.1 nello stato di previsione dell’entrata al capitolo 482 (UPB 10.33.81),classificazione  
economica 231,avente la seguente denominazione “Accordo di programma  MATTM/Regione 
Campania delibera CIPEn.229 del 21/12/99 ex art.15 della legge 241/1990”; 
2.2 nello stato di previsione della spesa al capitolo 1582 (UPB 1.1.1), avente la seguente 
denominazione “Accordo di programma MATTM/Regione Campania delibera CIPE n.229 del 
21/12/99 ex art.15 della legge 241/1990” classificazione economica 1.1.158.2.10.29; 

 
3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 

Coordinamento 08 (Bilancio, Ragioneria e Tributi) e 05 (Ecologia, Tutela  dell’Ambiente, Ciclo 
Integrato delle Acque, Protezione Civile), ai Settori proponenti; al Settore Stampa, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012



 

 

 
 

Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. , al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art,29, comma 8 della L.R. n.7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012


	BURC n. 41 del  2 Luglio 2012

